
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός της διαδικασίας επανένταξης στις 
ρυθμίσεις των άρθρων 98-109 του ν.  4611/2019 
(Α’  73) και του άρθρου 289 του ν.  4738/2020 
(Α’ 207).

2 Καθορισμός ειδικών θεμάτων και λεπτομερειών 
για την ρύθμιση τμηματικής καταβολής σε έως 
εβδομήντα δύο (72) δόσεις κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 4 έως και 13 του ν. 5036/2023 (Α’ 77).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1046 (1)
Καθορισμός της διαδικασίας επανένταξης στις 

ρυθμίσεις των άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 

(Α’  73) και του άρθρου 289 του ν.  4738/2020 

(Α’ 207). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Το άρθρο 3 του ν. 5036/2023 «Πλαίσιο ρύθμισης 

οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμί-
σεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό 
και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της 
επιχειρηματικότητας» (Α’ 77) και ειδικότερα την παρ. 6 
αυτού.

β) Τα άρθρα 98-109 του ν. 4611/2019 (Α’ 73).
γ) Το άρθρο 289 του ν. 4738/2020 (Α’ 207).
2. Την υπό στοιχεία Α. 1196/2019 (Β’ 1762) απόφαση 

του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων (Α.Α.Δ.Ε.).

3. Την υπό στοιχεία Α. 1179/2021 (Β’ 3750) απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών.

4. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206) (εφεξής Κ.Φ.Δ.).

5. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190) (εφεξής Κ.Ε.Δ.Ε.).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

8. Το Κεφάλαιο Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα το άρθρο 
7, την παρ. 1 του άρθρου 14 και το άρθρο 41 αυτού.

9. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 
ΕΞ 2020/17-1-2020 του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

10. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

11. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

12. Την υπ’ αρ. 339/18.07.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

13. Την από 5.4.2023 εισήγηση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

14. Την ανάγκη καθορισμού των αναγκαίων λεπτο-
μερειών εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 3 του 
ν. 5036/2023 (Α’ 77) περί επανένταξης στις ρυθμίσεις των 
άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 και του άρθρου 289 
του ν. 4738/2020.

15. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Οφειλέτης που απώλεσε έως την 1η Φεβρουαρίου 

2023 ρύθμιση τμηματικής καταβολής σύμφωνα με τις 
διατάξεις:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
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α) των άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 ή 
β) του άρθρου 289 του ν. 4738/2020, δύναται, κατόπιν 

αίτησής του, να επανενταχθεί στο ίδιο καθεστώς ρύθμι-
σης με τους ίδιους όρους, προϋποθέσεις και ευεργετήμα-
τα, για την υπολειπόμενη οφειλή κατά την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης και για τον εναπομείναντα αριθμό 
ανεξόφλητων δόσεων της ρύθμισης.

2. Η αίτηση για επανένταξη σε ρύθμιση κατά την παρ. 1 
υποβάλλεται ψηφιακά, μέσω της ψηφιακής πύλης my 
AADE της Α.Α.Δ.Ε., μέχρι και την 31η Ιουλίου 2023. Η 
αίτηση για επανένταξη επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης 
του άρθρου 8 ν. 1599/1986. Εξαιρετικά σε περίπτωση 
που υφίσταται τεχνική αδυναμία διαδικτυακής υποστή-
ριξης, η αίτηση υποβάλλεται στην Υπηρεσία, ο Προϊστά-
μενος της οποίας είναι αρμόδιος για την επιδίωξη της 
είσπραξης της οφειλής.

Στην ψηφιακή εφαρμογή της Α.Α.Δ.Ε. εμφανίζονται 
οι ρυθμίσεις της παρ. 1, οι οποίες, σύμφωνα με τα στοι-
χεία που τηρούνται στη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης της Α.Α.Δ.Ε., απωλέσθηκαν έως την 1η 
Φεβρουαρίου 2023. Από τις ρυθμίσεις αυτές, ο οφειλέτης 
δύναται να επιλέξει τις ρυθμίσεις για τις οποίες επιθυμεί 
να υποβάλει αίτηση επανένταξης.

3. Σε περίπτωση που ο οφειλέτης είχε υπαγάγει τις 
ίδιες οφειλές του, διαδοχικά, τόσο σε ρύθμιση κατά τις 
διατάξεις των άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 όσο και 
σε ρύθμιση του άρθρου 289 του ν. 4738/2020, τις οποίες 
ρυθμίσεις απώλεσε έως την 1η Φεβρουαρίου 2023, δύ-
ναται να αιτηθεί την επανένταξη μόνο στην τελευταία 
απολεσθείσα ρύθμιση.

Σε περίπτωση που κατά την ημερομηνία επανένταξης 
υφίστανται ληξιπρόθεσμες οφειλές που είχαν ενταχθεί 
στην πρώτη κατά σειρά απολεσθείσα ρύθμιση του πρώ-
του εδαφίου, όχι όμως και στην τελευταία απολεσθείσα 
ρύθμιση, στην οποία γίνεται επανένταξη, οι οφειλές 
αυτές πρέπει να εξοφληθούν ή να τακτοποιηθούν κατά 
νόμιμο τρόπο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 
του άρθρου 3 του ν. 5036/2023.

4. Σε περίπτωση που οφειλές, οι οποίες είχαν ενταχθεί 
στην απολεσθείσα ρύθμιση της παρ. 1, έχουν ενταχθεί σε 
πάγια ρύθμιση της υποπαρ. Α2 της παρ. Α του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013, η οποία βρίσκεται σε ισχύ, οι 
οφειλές αυτές δύνανται να επανενταχθούν στην απο-
λεσθείσα ρύθμιση μετά από επιλογή του οφειλέτη. Εάν 
στην πάγια ρύθμιση του προηγούμενου εδαφίου υπάγο-
νται και οφειλές που δεν είχαν ενταχθεί στην απολεσθεί-
σα ρύθμιση της παρ. 1, η πάγια ρύθμιση εξακολουθεί να 
ισχύει ως προς τις οφειλές αυτές.

5. Ο αιτών την επανένταξη σε ρύθμιση κατά τις δια-
τάξεις των άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 δηλώνει 
στην αίτησή του, ότι έχει υποβάλει όλες τις δηλώσεις 
φορολογίας εισοδήματος και του φόρου προστιθέμενης 
αξίας, όπως προβλέπεται στις κείμενες διατάξεις.

6. Η επανένταξη στη ρύθμιση συντελείται με την κατα-
βολή εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την ημερο-
μηνία της αίτησης και όχι αργότερα από την 31η Ιουλίου 
2023, ποσού που αντιστοιχεί στο άθροισμα των δύο (2) 
δόσεων της προς αναβίωση ρύθμισης εκ των οποίων η 
πρώτη θα πιστωθεί στη παλαιότερη ανεξόφλητη δόση 

της και η δεύτερη στην τρέχουσα δόση της ρύθμισης 
που αναβιώνει.

7. Τυχόν καταβολές που έχουν διενεργηθεί για οφει-
λές που είχαν υπαχθεί σε απολεσθείσα ρύθμιση κατά 
την παρ. 1 και δεν έχουν πιστωθεί σε αυτές κατά την 
ημερομηνία της επανένταξης, αποσβένουν τις ανεξό-
φλητες δόσεις της απολεσθείσας ρύθμισης κατά σειρά 
παλαιότητας αυτών. Ο αριθμός των δόσεων της ρύθ-
μισης που αναβιώνει ισούται με το πλήθος των ανεξό-
φλητων δόσεων της απολεσθείσας ρύθμισης. Το ύψος 
εκάστης των ανεξόφλητων, μετά την επανένταξη και 
τη διενέργεια των ανωτέρω αποσβέσεων, δόσεων της 
απολεσθείσας ρύθμισης με ημερομηνία λήξης πριν από 
την ημερομηνία υποβολής της αίτησης επανένταξης, 
διαμορφώνεται κατόπιν επιβάρυνσης της δόσης με τον 
τόκο εκπρόθεσμης καταβολής της παρ. 1 του άρθρου 53 
του Κ.Φ.Δ. και της παρ. 1 του άρθρου 6 του Κ.Ε.Δ.Ε., ο 
οποίος υπολογίζεται από την ημερομηνία κατά την οποία 
κατέστη ληξιπρόθεσμη έως την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης επανένταξης. Οι δόσεις του προηγούμενου 
εδαφίου καταβάλλονται, με σειρά παλαιότητας, μετά τις 
τυχόν υπολειπόμενες δόσεις της απολεσθείσας ρύθμισης 
με ημερομηνία λήξης μετά την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης επανένταξης.

8. Εάν ο οφειλέτης κατά την ημερομηνία της επα-
νένταξης σε ρύθμιση σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρούσας έχει λοιπές ληξιπρόθεσμες οφειλές μη τα-
κτοποιημένες κατά νόμιμο τρόπο, οφείλει εντός ενός 
(1) μηνός από την ημερομηνία επανένταξης, να τις 
εξοφλήσει ή να τις τακτοποιήσει με άλλο νόμιμο τρό-
πο. Εάν ο οφειλέτης είχε υπαγάγει τις ανωτέρω οφει-
λές σε πάγια ρύθμιση της υποπαρ. Α2 της παρ. Α του 
άρθρου πρώτου του ν.4152/2013 για δεύτερη φορά 
κατά τις διατάξεις της υποπερ. γ’ της περ. 1 της ίδιας 
υποπαραγράφου και η οποία έχει απολεσθεί κατά την 
ημερομηνία επανένταξης, έχει τη δυνατότητα, κατ’ εξαί-
ρεση, να υπαγάγει εκ νέου τις οφειλές αυτές στη πάγια 
ρύθμιση σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπερ. γ’ της 
περ. 1 της υποπαρ. Α2 της παρ. Α του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013.

9. Εάν, μετά την παρέλευση ενός (1) μηνός από την 
ημερομηνία επανένταξης στη ρύθμιση, ο οφειλέτης 
δεν έχει τακτοποιήσει κατά νόμιμο τρόπο ή εξοφλή-
σει τις οφειλές του που είχαν καταστεί ληξιπρόθεσμες 
κατά την ημερομηνία της επανένταξης, η ρύθμιση στην 
οποία επανεντάχθηκε, απόλλυται. Κατά τα λοιπά ισχύ-
ουν οι λόγοι απώλειας που ορίζονται στις διατάξεις που 
διέπουν τη ρύθμιση τμηματικής καταβολής στην οποία 
έγινε επανένταξη.

10. Διατάξεις και όροι που διέπουν τη ρύθμιση στην 
οποία γίνεται επανένταξη, σχετικά με τα ευεργετήματα 
της ρύθμισης, τα δικαιώματα του Δημοσίου και την ανα-
στολή παραγραφής εξακολουθούν να ισχύουν.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ   
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 Αριθμ. Α.1047 (2)
Καθορισμός ειδικών θεμάτων και λεπτομερειών 

για την ρύθμιση τμηματικής καταβολής σε έως 

εβδομήντα δύο (72) δόσεις κατ’ εφαρμογή των 

άρθρων 4 έως και 13 του ν. 5036/2023 (Α’ 77). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Α’«Πλαίσιο Ρύθμισης Οφειλών» του 

Μέρους Β’του ν. 5036/2023 «Πλαίσιο ρύθμισης οφει-
λών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις, 
προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό και 
άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της 
επιχειρηματικότητας» (Α’ 77), και ειδικότερα τα άρθρα 
4 έως 13 αυτού.

2. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206), εφεξής Κ.Φ.Δ.

3. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190), εφεξής Κ.Ε.Δ.Ε.

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’  181).

5. Το π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων 
Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των Τοπικών Γρα-
φείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α’  6).

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020 από-
φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’  4738).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’  121 και Α’ 126).

8. Την υπό στοιχεία Υ2/9-7-2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’  2901).

9. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’  3051).

10. Τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’  94), ιδίως το άρθρο 41.

11. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 την υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), 
καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

12. Την ανάγκη καθορισμού των λεπτομερειών εφαρ-
μογής των άρθρων 4 έως και 12 του Κεφαλαίου Α’ «Πλαί-
σιο Ρύθμισης Οφειλών», του Μέρους Β’του ν. 5036/2023 
«Πλαίσιο ρύθμισης οφειλών και άλλες φορολογικές και 
τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από 

τον πληθωρισμό και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της 
κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας» (Α’ 77), σύμφωνα 
με το άρθρο 13 του νόμου αυτού.

13. Την από 5.4.2023 εισήγηση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προθεσμία υποβολής αίτησης,
καταβολή πρώτης δόσης και υπαγωγή

1. Η αίτηση για υπαγωγή στο πρόγραμμα ρύθμισης 
τμηματικής καταβολής των διατάξεων των άρθρων 4 έως 
και 13 του ν. 5036/2023 (Α’ 77) υποβάλλεται ηλεκτρονι-
κά στη Φορολογική Διοίκηση μέχρι και την 31η Ιουλίου 
2023 μέσω διαδικτυακής εφαρμογής για όλες τις περι-
πτώσεις που αυτό υποστηρίζεται τεχνικά. Εξαιρετικά και 
σε περίπτωση που υφίσταται τεχνική αδυναμία διαδικτυ-
ακής υποστήριξης, η αίτηση υποβάλλεται στην υπηρεσία 
(Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ./Επιχειρησιακή 
Μονάδα Είσπραξης), ο Προϊστάμενος της οποίας είναι 
αρμόδιος για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής. Η 
αίτηση για ρύθμιση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986. Σε περίπτωση που η αίτη-
ση υποβάλλεται από πρόσωπο διαφορετικό από εκείνο 
στον Α.Φ.Μ. του οποίου είναι βεβαιωμένες οι οφειλές 
που υπάγονται στη ρύθμιση, για τις οποίες ο αιτών έχει 
ευθύνη καταβολής, η υποβολή αυτής διενεργείται μόνο 
στην αρμόδια για την επιδίωξη της είσπραξης των οφει-
λών Υπηρεσία.

2. Η υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθμιση συντελείται 
με την καταβολή της πρώτης δόσης εντός τριών (3) εργά-
σιμων ημερών από την ημερομηνία αίτησης υπαγωγής 
στη ρύθμιση. Οι επόμενες δόσεις καταβάλλονται έως την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα των επομένων μηνών από 
την ημερομηνία της αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση.

Κατ, εξαίρεση, με την υποβολή από τον οφειλέτη αί-
τησης υπαγωγής στη ρύθμιση, τα αποδιδόμενα ποσά 
από συμψηφισμούς κατ’ άρθρο 75 του Κ.Ε.Δ.Ε., από πα-
ρακρατήσεις αποδεικτικού ενημερότητας και βεβαίω-
σης οφειλής κατ’ άρθρο 12 του Κ.Φ.Δ. και από πράξεις 
αναγκαστικής εκτέλεσης λαμβάνονται υπόψη και για 
την κάλυψη της πρώτης δόσης της ρύθμισης, εφόσον ει-
σπράττονται εντός της προθεσμίας του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 2 του παρόντος άρθρου και δεν πιστώνονται 
διαφορετικά κατά τις κείμενες διατάξεις.

3. Η ρύθμιση χορηγείται ανά οφειλέτη και για τις οφει-
λές που έχει ευθύνη καταβολής.

Άρθρο 2 
Προϋποθέσεις υπαγωγής

Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται κατά την ημε-
ρομηνία υποβολής της αίτησης υπαγωγής να συντρέ-
χουν σωρευτικά οι κάτωθι προϋποθέσεις στο πρόσωπο 
του αιτούντος:

α) Κατά την 1η.11.2021 να μην είχε ληξιπρόθεσμες 
οφειλές ή οι ληξιπρόθεσμες οφειλές του, στο σύνολό 
τους, να ήταν τακτοποιημένες κατά νόμιμο τρόπο με 
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αναστολή πληρωμής ή ρύθμιση τμηματικής καταβολής 
οφειλών βάσει νόμου ή δικαστικής απόφασης ή προσω-
ρινής διαταγής,

β) να έχει υποβάλει όλες τις δηλώσεις φορολογίας ει-
σοδήματος των τελευταίων πέντε (5) ετών, για τις οποίες 
η προθεσμία υποβολής έχει λήξει μέχρι την 31η.12.2022,

γ) να μην έχει καταδικαστεί αμετάκλητα για φοροδια-
φυγή ή λαθρεμπορία και

δ) αν ο αιτών έχει υπαχθεί σε ρύθμιση οφειλών κατά 
το άρθρο 289 του ν. 4738/2020 (Α’ 207) ή τα άρθρα 98 
έως 109 του ν. 4611/2019 (Α’ 73), η ρύθμιση αυτή να βρί-
σκεται σε ισχύ.

Άρθρο 3 
Αρμόδιο όργανο

Ως αρμόδιος για τη χορήγηση της ρύθμισης, την πα-
ρακολούθηση αυτής, την τήρηση των όρων της, την 
απώλεια αυτής και κάθε άλλη αναγκαία διαδικασία για 
την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας ορίζεται ο 
Προϊστάμενος της υπηρεσίας της Α.Α.Δ.Ε. (Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.
ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ./Επιχειρησιακή Μονάδα Εί-
σπραξης), ο οποίος είναι αρμόδιος για την επιδίωξη της 
είσπραξης της οφειλής.

Στην περίπτωση παράλληλης αρμοδιότητας του Προ-
ϊσταμένου της Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 
και του Προϊσταμένου της Επιχειρησιακής Μονάδας Εί-
σπραξης για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής, τις 
αρμοδιότητες του πρώτου εδαφίου ασκεί ο Προϊστάμε-
νος της Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης.

Η απώλεια της ρύθμισης δύναται να συντελείται και 
κεντρικά μέσω των Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Α.Α.Δ.Ε.

Άρθρο 4
Οφειλές που υπάγονται στη ρύθμιση

Στη ρύθμιση υπάγεται:
Ι. Υποχρεωτικά: το σύνολο των οφειλών που έχουν 

καταστεί ληξιπρόθεσμες μετά την 1η.11.2021 και έως 
και την 1η.2.2023 οι οποίες μέχρι την ημερομηνία της 
αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση έχουν καταχωρισθεί 
στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων των Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. σύμφωνα με τον Κ.Φ.Δ. και τον 
Κ.Ε.Δ.Ε. και δεν έχουν τακτοποιηθεί κατά νόμιμο τρόπο 
με αναστολή πληρωμής ή ρύθμιση τμηματικής κατα-
βολής οφειλών βάσει νόμου ή δικαστικής απόφασης ή 
προσωρινής διαταγής.

ΙΙ. Προαιρετικά: μετά από επιλογή του οφειλέτη, 
οφειλές που έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες μετά την 
1η.11.2021 και έως και την 1η.2.2023, έχουν καταχω-
ρισθεί, μέχρι την ημερομηνία της αίτησης υπαγωγής 
στην ρύθμιση, στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων των 
Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. σύμφωνα με 
τον Κ.Φ.Δ. και τον Κ.Ε.Δ.Ε. και:

α) τελούν κατά την ημερομηνία της αίτησης υπαγωγής 
σε αναστολή πληρωμής ή

β) κατά την ημερομηνία της αίτησης υπαγωγής έχουν 
υπαχθεί σε ρύθμιση σύμφωνα με την υποπαρ. Α2 της 
παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107), 
της οποίας οι όροι τηρούνται, υπό την προϋπόθεση ότι 

οι ανεξόφλητες δόσεις αυτής προέρχονται αποκλειστικά 
και μόνο από οφειλές που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρ-
μογής της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 5036/2023. Στην 
περίπτωση αυτή επέρχεται απώλεια της ρύθμισης του 
ν. 4152/2013.

Άρθρο 5 
Απώλεια ρύθμισης

Η ρύθμιση των άρθρων 4 έως 13 του ν. 5036/2023 
απόλλυται με συνέπεια την υποχρεωτική άμεση καταβο-
λή του υπολοίπου των οφειλών σύμφωνα με τα στοιχεία 
της βεβαίωσης, εάν ο οφειλέτης:

α. Δεν καταβάλλει δύο (2) συνεχόμενες μηνιαίες δόσεις 
της ρύθμισης ή καθυστερήσει την καταβολή των δύο (2) 
τελευταίων δόσεων της ρύθμισης για χρονικό διάστημα 
μεγαλύτερο των δύο (2) μηνών,

β. μετά την παρέλευση ενός (1) μηνός από την υπαγω-
γή σε αυτή, δεν έχει εξοφλήσει ή δεν έχει υπαγάγει σε 
πάγια ρύθμιση σύμφωνα με την υποπαρ. Α2 της παρ. Α 
του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107) ή δεν έχει 
τακτοποιήσει με άλλο νόμιμο τρόπο το σύνολο των λοι-
πών ληξιπρόθεσμων οφειλών του που δεν εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής των άρθρων 4 έως 13 του ν. 5036/2023 
και δεν τελούν σε καθεστώς αναστολής πληρωμής.

Ειδικά αν οι οφειλές της περ. β του παρόντος άρθρου, 
ήταν κατά την 1η.11.2021 ενταγμένες σε ρύθμιση τμημα-
τικής καταβολής, η οποία απωλέσθη σε μεταγενέστερο 
χρόνο, ο οφειλέτης δύναται κατ’ εξαίρεση, ακόμα και αν 
έχει ήδη υπαγάγει τις οφειλές αυτές για δεύτερη φορά σε 
ρύθμιση της υποπαρ. Α2 της παρ. Α του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013, κατά την υποπερ. γ’ της περ. 1 της ίδιας 
υποπαραγράφου, να τις υπαγάγει εκ νέου σε ρύθμιση, 
σύμφωνα με την υποπερ. γ’ της περ. 1 της υποπαρ. Α2 
της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013.

Άρθρο 6
Πλήθος δόσεων - Ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης

Οι οφειλές που υπάγονται στη ρύθμιση δύνανται να 
ρυθμίζονται, κατόπιν αίτησης του οφειλέτη, σε έως και 
εβδομήντα δύο (72) μηνιαίες δόσεις με την επιφύλαξη 
του ελάχιστου ποσού μηνιαίας δόσης το οποίο ορίζεται 
σε τριάντα (30) ευρώ.

Άρθρο 7
Τόκος κατά τη διάρκεια της ρύθμισης - 
Επιβάρυνση σε περίπτωση καθυστέρησης 
καταβολής δόσης - Πρόωρη εξόφληση ρύθμισης

1. Η υπαχθείσα στη ρύθμιση βασική οφειλή επιβα-
ρύνεται από την ημερομηνία υπαγωγής, αντί των κατά 
Κ.Ε.Δ.Ε. και κατά Κ.Φ.Δ. τόκων εκπρόθεσμης καταβολής, 
με τόκο ως εξής:

α) Για οφειλές που ρυθμίζονται σε έως τριάντα έξι (36) 
μηνιαίες δόσεις, ο τόκος υπολογίζεται με βάση το τε-
λευταίο δημοσιευμένο μέσο ετήσιο επιτόκιο δανείων 
σε ευρώ χωρίς καθορισμένη διάρκεια αλληλόχρεων 
λογαριασμών που χορηγούνται από όλα τα πιστωτικά 
ιδρύματα στην Ελλάδα σε μη χρηματοπιστωτικές επιχει-
ρήσεις, όπως αυτό δημοσιεύεται από την Τράπεζα της 
Ελλάδος, πλέον είκοσι πέντε εκατοστών της εκατοστιαίας 
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μονάδας (0,25%), ετησίως υπολογιζόμενο. Το επιτόκιο 
παραμένει σταθερό καθ’ όλη τη διάρκεια της ρύθμισης.

β) Για οφειλές που ρυθμίζονται σε περισσότερες από 
τριάντα έξι (36) και έως εβδομήντα δύο (72) μηνιαίες 
δόσεις, το επιτόκιο της περ. α’, με βάση το οποίο υπολογί-
ζεται ο τόκος, προσαυξάνεται κατά μιάμιση εκατοστιαία 
μονάδα (1,5%). Ο τόκος του πρώτου εδαφίου υπολογίζε-
ται ετησίως και παραμένει σταθερός καθ’ όλη τη διάρκεια 
της ρύθμισης.

2. Τα επιτόκια της παρ. 1 του παρόντος άρθρου δεν 
υπερβαίνουν τα επιτόκια που ορίζονται για την εφαρ-
μογή της παρ. 1 του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ. και της παρ. 1 
του άρθρου 6 του Κ.Ε.Δ.Ε..

3. Η καθυστέρηση καταβολής δόσης συνεπάγεται την 
επιβάρυνση αυτής με μηνιαία προσαύξηση που ανέρχε-
ται σε δεκαπέντε τοις εκατό (15 %).

4. Σε περίπτωση πρόωρης εξόφλησης του συνόλου 
του υπολοίπου ρυθμισμένης κατά τις διατάξεις των άρ-
θρων 4 έως 13 του ν. 5036/2023 οφειλής με οποιονδή-
ποτε τρόπο, ήτοι με εφάπαξ καταβολή από τον οφειλέτη 
ή μέσω διοικητικών ή αναγκαστικών μέτρων είσπραξης, 
όπως το αποδεικτικό ενημερότητας και η κατάσχεση, ή 
διενέργειας συμψηφισμού κατά τις διατάξεις του άρθρου 
75 του Κ.Ε.Δ.Ε., ο οφειλέτης επιβαρύνεται με τον τόκο 
που αναλογεί στον πραγματικό αριθμό δόσεων που τε-
λικά διαμορφώνεται κατά την ημερομηνία εξόφλησης 
της ρύθμισης. Σε περίπτωση που η ρύθμιση εξοφλείται 
πρόωρα εκουσίως από τον οφειλέτη με εφάπαξ καταβο-
λή και για να μην υπολογιστεί πλεονάζων του αριθμού 
των δόσεων τόκος με βάση τον αρχικό αριθμό δόσεων 
της ρύθμισης, ο φορολογούμενος υποβάλλει αίτηση για 
πρόωρη εξόφληση της ρύθμισης στην υπηρεσία που εί-
ναι αρμόδια για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής, 
χωρίς να απαιτείται ιδιαίτερο αίτημα για τον επαναϋπο-
λογισμό του τόκου της ρύθμισης.

Σε περίπτωση που έχει καταβληθεί τόκος πλέον του 
αριθμού δόσεων που τελικά διαμορφώνεται κατά την 
ημερομηνία εξόφλησης της ρύθμισης, αυτός επιστρέ-
φεται στον οφειλέτη κατόπιν αίτησής του στην αρμόδια 
για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής υπηρεσία, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8
Ευεργετήματα από την υπαγωγή στη ρύθμιση

Η υπαγωγή και συμμόρφωση στη ρύθμιση παρέχει 
στον οφειλέτη τα ακόλουθα ευεργετήματα:

α) Χορηγείται αποδεικτικό ενημερότητας, σύμφωνα 
με το άρθρο 12 του Κ.Φ.Δ.,

β) αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής που επιβλήθη-
κε κατά το άρθρο 25 του ν. 1882/1990 (Α’ 43) ή, εφόσον 
άρχισε η εκτέλεσή της, διακόπτεται. Κατά το χρονικό διά-
στημα ισχύος της ρύθμισης αναστέλλεται η παραγραφή 
του ποινικού αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών 
περιορισμών του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα και

γ) αναστέλλονται η λήψη αναγκαστικών μέτρων και η 
συνέχιση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί 
απαιτήσεων, κινητών και ακινήτων. Κατά το χρονικό δι-
άστημα ισχύος της ρύθμισης, οι κατασχέσεις που έχουν 
επιβληθεί εις χείρας τρίτων σε βάρος του οφειλέτη δεν 

καταλαμβάνουν μελλοντικές απαιτήσεις του οφειλέτη 
έναντι του τρίτου, υπό την προϋπόθεση ότι η κατάσχεση 
αφορά αποκλειστικά σε χρέη που έχουν ρυθμιστεί κατά 
τις διατάξεις των άρθρων 4 έως 13 του ν. 5036/2023 και 
γνωστοποιείται στον τρίτο. Ποσά απαιτήσεων που γεν-
νώνται μετά την ως άνω γνωστοποίηση, αποδεσμεύονται 
και αποδίδονται κατά νόμο, ενώ ποσά απαιτήσεων που 
γεννήθηκαν πριν από αυτή αποδίδονται στο Δημόσιο. Για 
την αποδέσμευση κατασχεμένων μελλοντικών απαιτήσε-
ων, σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο, εφαρμόζεται 
η διαδικασία του άρθρου 9. Σε περίπτωση απώλειας της 
ρύθμισης, οι ανωτέρω κατασχέσεις αναπτύσσουν πλήρως 
τις έννομες συνέπειές τους αναφορικά με τις μελλοντικές 
απαιτήσεις, από τη γνωστοποίηση της ανατροπής στον 
τρίτο. Τυχόν αποκτηθέντα δικαιώματα ή αξιώσεις τρίτων 
δεν αντιτάσσονται έναντι του κατασχόντος Δημοσίου. Στις 
περιπτώσεις των ανωτέρω εδαφίων, ποσά που έχουν απο-
δοθεί στο Δημόσιο δεν επιστρέφονται.

Άρθρο 9
Διαδικασία αποδέσμευσης κατασχεμένων
στα χέρια τρίτου μελλοντικών απαιτήσεων 
του οφειλέτη

1. Για την αποδέσμευση των κατασχεμένων στα χέρια 
τρίτου μελλοντικών απαιτήσεων του οφειλέτη σύμφω-
να με την περ. γ’ του άρθρου 8 του ν. 5036/2023, αυτός 
εισέρχεται με τη χρήση των προσωπικών του κωδικών 
taxisnet, σε ειδική εφαρμογή στο δικτυακό τόπο www.
aade.gr και εκτυπώνει βεβαίωση αποδέσμευσης την 
οποία γνωστοποιεί στον τρίτο εντός μηνός από την έκ-
δοση της, με κάθε πρόσφορο μέσο.

2. Η βεβαίωση αποδέσμευσης αναφέρει τη συγκε-
κριμένη αναγκαστική κατάσχεση («Ταυτότητα Οφειλής 
Κατασχετηρίου (Τ.Ο.Κ.)») προς αποδέσμευση των μελ-
λοντικών απαιτήσεων του οφειλέτη έναντι του τρίτου. 
Δεν αποδεσμεύονται κατασχέσεις οι οποίες δεν έχουν 
επιβληθεί αποκλειστικά για χρέη που έχουν ρυθμιστεί με 
τις διατάξεις των άρθρων 4 έως 13 του ν. 5036/2023 και 
περιλαμβάνουν και άλλα χρέη που δεν ρυθμίζονται με τις 
διατάξεις αυτές. Σε περίπτωση απώλειας της ρύθμισης 
και εφόσον υφίσταται παράλληλη αρμοδιότητα κατά 
το άρθρο 3 της παρούσας, το αρμόδιο για την παρα-
κολούθηση τήρησης αυτής όργανο του ιδίου άρθρου 
ενημερώνει άμεσα με κάθε πρόσφορο μέσο τα αρμό-
δια όργανα για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής και 
για την ανατροπή της αποδέσμευσης, προκειμένου να 
συνεχιστεί η διαδικασία της διοικητικής εκτέλεσης. Η 
ανατροπή της αποδέσμευσης κοινοποιείται άμεσα στον 
τρίτο από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ή άλλης Υπηρεσίας 
(Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ./Επιχειρησιακή Μονά-
δα Είσπραξης), ο οποίος είναι αρμόδιος για την επιδίωξη 
είσπραξης της οφειλής και σε περίπτωση παράλληλης 
αρμοδιότητας, από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας 
που επέβαλε την κατάσχεση. Αν ανασταλεί ή παύσει η 
λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού και Νομικής Υπο-
στήριξης της Δ.Ο.Υ. ή άλλης εκ των ανωτέρω Υπηρεσίας, 
η κοινοποίηση του προηγουμένου εδαφίου γίνεται από 
τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας στην οποία περιήλθε η 
αρμοδιότητα του Δικαστικού της Δ.Ο.Υ. ή άλλης εκ των 
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ανωτέρω Υπηρεσίας, των οποίων ανεστάλη ή έπαυσε η 
λειτουργία, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις.

3. Σε περίπτωση που η ανωτέρω διαδικασία δεν υπο-
στηρίζεται ηλεκτρονικά για τεχνικούς λόγους ή λόγους 
ανωτέρας βίας, η βεβαίωση αποδέσμευσης δύναται να 
χορηγείται από τον αρμόδιο για την επιδίωξη είσπραξης 
της οφειλής Προϊστάμενο Υπηρεσίας και, σε περίπτωση 
παράλληλης αρμοδιότητας, από τον Προϊστάμενο της 
Υπηρεσίας που επέβαλε την κατάσχεση, μετά την υπο-
βολή σχετικής αίτησης του οφειλέτη.

Άρθρο 10 
Δικαιώματα του Δημοσίου

Το Δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα και μετά τη συμμόρ-
φωση του οφειλέτη στη ρύθμιση τμηματικής καταβολής 
που του χορηγήθηκε:

α) Να εγγράφει υποθήκες σε περιουσιακά στοιχεία του 
οφειλέτη, των συνυπόχρεων προσώπων ή των εγγυητών, 
εφόσον η οφειλή δεν είναι ασφαλισμένη,

β) να μην χορηγεί στον οφειλέτη αποδεικτικό ενημερό-
τητας για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπραγμάτου 
δικαιώματος επ’ αυτού, ακόμη και αν συντρέχουν οι προ-
ϋποθέσεις χορήγησής του, εφόσον η οφειλή δεν είναι 
διασφαλισμένη, σύμφωνα με το άρθρο 12 του Κ.Φ.Δ.,

γ) να προβαίνει σε συμψηφισμό των χρηματικών απαι-
τήσεων του οφειλέτη κατά του Δημοσίου και μέχρι του 
ύψους των οφειλών του κατά το άρθρο 75 του Κ.Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 11
Πίστωση ποσών από παρακράτηση 
ή συμψηφισμό ή πράξεις εκτέλεσης

Τα ποσά που εισπράττονται κατά τη διάρκεια της ρύθ-
μισης από παρακρατήσεις αποδεικτικού ενημερότητας 
και βεβαίωσης οφειλής κατ’ άρθρο 12 του Κ.Φ.Δ. ή απο-
δίδονται από συμψηφισμούς κατ’ άρθρο 75 του Κ.Ε.Δ.Ε. 
καλύπτουν δόση ή δόσεις της χορηγηθείσας ρύθμισης, 
εφόσον δεν πιστώνονται διαφορετικά.

Ομοίως, τα αποδιδόμενα ποσά από πράξεις αναγκα-
στικής εκτέλεσης, λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη 
δόσης ή δόσεων της χορηγηθείσας ρύθμισης, εφόσον 
εισπράττονται κατά τη διάρκεια αυτής και δεν πιστώνο-
νται διαφορετικά κατά τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 12 
Παραγραφή οφειλών

Η παραγραφή των οφειλών για τις οποίες υποβάλλεται 
αίτηση υπαγωγής στη ρύθμιση αναστέλλεται καθ’ όλη 
τη διάρκεια ισχύος της ρύθμισης και δεν συμπληρώνεται 
πριν παρέλθει ένα (1) έτος από τη λήξη αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ   
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*02022930604230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
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